Universitätsbibliothek Paderborn

Acta Ecclesiae Mediolanensis

Acta Synodalia Dioecesana Ecclesiae Mediolanensis, Pars Secunda

Borromeo, Carlo

Brixiae, 1603

Institvtionvm Ad Oblatos S. Ambrosii Pertinentivm Epitome. Carolus S. R.
E. Presb. Card. Tit. S. Praxedis, Dei & Apostolicae sedis gratia
Archiepiscopur Mediolani, Oblatis Salutem in Domino.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11399

INSTITUTIONVM AD OBLATOS S. AMBROSII PERTINENTIVM EPITOME.

*Carolus S. R. E. Presb. Card. Tit. S. Praxedis, Dei
& Apostolicæ sedis gratia Archiepiscopur Medio-
lani, Oblatis Salutem in Domino.*

NVNC tandem filij quas iamdiu à nobis expectasse vos, vel potius expetissè scimus, Congregationis nostræ institutiones, in manus vestras editæ veniunt. Prodeunt illæ nunc quidem ex intimis animi nostri sensibus in lucem, in sinumque vestrum rectè festinant. Vestra iam interest, promptè eas excipere, libenter amplecti, diligentissime obseruare, atque in eo honore semper habere, quem & eorum æquitas cum incredibili Ecclesie nostræ utilitate coniuncta, & nostra erga vos pietas, & fides vestra, & verbum obediendi institutum efflagitare videtur. Nam labor noster, ac studiū, quod in hisce condendis adhibuimus, tritum planè esset; & vos præterea omni fructu quem ex illis capere oportet, omnino careretis; Si vos operæ solitudinique nostræ vestris animis studijsque vestris haud respondeatis, hasque nostras, quas vobis in præsentia offerimus institutiones, toto pectorे non amplectamini. Quarè nè id accidat vnumquam, magnopere cauere debitis. Nam ut corporis humani constitutio, absque nervis, & compaginis, vinculorumq; adminiculo cohædere, vimque suam conservare non potest; sic societatis huius corpus neque stare neque contineri vallet sine certis quibusdam institutionum quasi vinculis. Variae quippe sunt ac multiplices animorum propensiones, diuersa studia, atque mores. Quam-

obrem nisi quibusdam præceptorum sanctionibus collegia connectantur, & ad unum finem dirigantur; nè quanprimum dissoluantur dirimanturque periculum est. Illis eniam voluntatuna varietas, studiorum diuersa ratio, morum dissimilitudo temperatur; dispersa colliguntur; dissipata colligantur; multa demum unum efficiuntur. Cùm omnes autem, qui se in aliquam societatem aggregarunt, magnam adhibere oporteat diligentiam & curam, ad eius societatis leges cognoscendas, atque obseruandas; tum vos id maximè ac diligentissime facere omnino debetis. Magna enim principiorum est vis, ac latius emanans, seque in omnem partem innata quadam facultate diffundens. Atque ut ab radice arbor, & à fonte effluent riu: ita suis principijs cætera quoque omnia respondent. Cùm igitur huius congregationis vos ipsi primordia, & quasi primitiæ sitis; illud in animum planè inducere debetis, & quasi altius figere, vestrum hoc in genere exemplum plurimum esse momenti, non solum apud præsentes, sed apud posteros etiam habiturum; in eamque propterea toto pectorе curam vobis esse incumbendum, ut quam optimum atque præstantissimum sit exemplum istud vestrum. Vos estis, filii, tanquam Ciuitas in altissimo monte sita, & oculis omnium exposita. In vos præsens hominum ætas, in vos posteri animos mentesque conuertent. Quapropter cauendum vobis est, nè quid indecorum, nè quid remissum,

ne quid ab instituta vita ratione alienum in vobis animaduerti illo vñquā tempore possit. Vos estis lucerna Congregationis huius in sublimi candelabro, vnde in omnes partes splendor lumenque diffundatur, accensa, Vos estis sal, quo cœtum hunc Oblatorum in omnem etatem condiri oportet. Maneat igitur præclaræ mentis vestræ, præstantiumq; actionū splendor in omnem etatem; vigeat virtutum vestrum memoria in omnia secula. Nihil vñquam de honesto suilo, nihil de præstanti in quouis virtutis genere contentionem remittite. Non quantum proficeritis, sed quantum ab antiquis ipsis probis huiusc eriam civitatis sacerdotibus, quantum ab Apôstolis, quantum ab ipso IESU CHRISTO Domino nostro absitis, vobiscum cogitate. Hasce institutionis vestræ regulas in manibus semper, multo autem magis in animis, & in actionis vñ habete. Nihil in his temere, nihil inconsideratè possum est, nihil superuacaneum, nihil inutile. Omnia à nobis diligenter expensa sunt, & cum lectissimis sapientibus que viris collocata, & quod caput est, magnis ac diuturnis precibus, atque etiam lachrymis à Deo postulata, & vt speramus, impetrata. Quare neq; quidquam est, quod in his iure contemni possit, aut parui estimari debeat. Omnia enim tum ad animarum salutem procurandam; tum ad ipsam congregationem conseruandam ita spectant, ut si quidpiam eorum omittatur, vel verstrum officium, cum aliquo animarum dispendio desiderari, vel statum ipsius congregationis damnum facere necesse sit. Sed de his satis. Reliquum iam est, filij, vt vos congregationem istam Oblatorum sancti Ambrosij, quam nos totius Mediolanensis Ecclesiae causa instituisse scitis, sic complectamini, vt illam & virtutum vestrarum exemplis soueri, & spiritualibus progressionibus ornari, & benefactis auctiorem splendidoremq; reddi, in eaq; amplificanda neque priam voluntatem ardensq; studium, neq; promptam obedientiam, officiumq; perfectum in vobis desiderati cognolant omnes: vobisque praterea

persuadeatis, nos pro Archiepiscopalis nostri muneri rationale, proq; paterna charitate qua vos vnicē in CHRISTO diligimus, vestras in via Domini progressiones, quantum in nobis est, perpetuo esse adiutores, de vobisque adeo sollicitos fore, vt quemadmodum pro Ecclesiæ huius salute non inuigilare solū, sed vitam etiam profundere, si opus sit, parati sumus; ita nihil inexcitatum, nihil intentatum in posterum sumus relikturi, quod ad vestras omnium, vestrumq; congregationis rationes pertinere arbitrabitur. At vero vt immortalia denique, præmia reportetis, abundanter, in dies diuinam gratiam consequamini. Deum orabimus, obsecramusq; omni assidua prece. Dat. Mediob. Idib. Septembris 1581.

I N S T I T U T I O N V M A D
Oblatos pertinentium epi-
scler monachorum tomes,

L I B E R I P R I M V S.

De Scopo Oblatorum, & congregatio-
nis illorum fundamentis.

Cap. I.

 Blatorum Congregationis, cum ex hominibus conflet, qui sanctissimo Patri Ambroso, Ecclesiæ Mediolanensis Antilli, & Parroco vltro suaque sponte fesse offlantur, debent illi profecto omnes sibi persuader, ad multiplicia huic Ecclesiæ munera fungenda, & ad p[re]c[on]at[io]nem opera præflada sele vocari. Hos enim Ambroso Doce militantes, qui tam strenue, dum interris soit, pro Ecclesia Mediolanensi se gessit, illius exemplo labores quoque perferrere, difficultima quaque superare, omne virtutum genus complecti, animasque tandem omni sanctarum virtutum contentionem ad CHRISTVM ducere oportet.

Quare ita etiam se conformare omnino debent, vt in rebus gerendis, atque in omni vñendi ratione, sanctum quendam animi ardorem, perpetuū sentiant, atque alant.

Vita

Vim autem istam animi insignem præclarumque virtutem tum demum assuefuisse possit confidant, si huius quidem dicētis animas, quasi fructū esse vberim agri à sanctissimo illo Patre nostro exulti meminerint in primis; tum dies noctesque secum cogitauerint, agrum hunc à præstantissimo illo viro diuinis doctrinis, sanctis exemplis, assiduis vigilijs, egregijs meritis, & laboribus summis comparatum fuisse; ac post eum denique Archiepiscopis successoribus, illisq; adeo omnibus, qui in hac cura quois modo opem ferunt, à Deo ac Domino Nostro IESU CHRISTO plurimum esse commendatum.

Hæc si præstiterint, illud etiam planè sequetur, ut eos singulari potius erga animarum salutem pietate, & inflammatio diuini cultus desiderio, studioq; obtemperandi ijs, qui in illos diuinam potestatem exercent atque auctoritatem, huius congregationis suscepimus institutum perfectè exequi, quam paenarum metu, cognoscant omnes.

Cum autem huic congregationi huiusmodi sit propositus scopus atque finis; illud etiam ut necessariò consequens, recipiatur oportet, eiusdem congregationis homines Reuerendissimi Archiepiscopi Mediolanensis Ecclesiæ ministros omnino esse debere; cui scilicet pastoris, speculatorisq; officium in hac Ecclesia, eiusdemq; procuratio atque gubernatio, ut illius animas ad aeternæ salutis iter dirigat, commissa est.

Quocirca præcipuum etiam huius congregationis fundamentum, in exquisita ac planè perfecta erga ipsos Archiepiscopos Ecclesiæ Mediolanensis obedientia positum esse debet, ad Dei gloriam, & animarum eiusdem ecclesiæ salutem impensè procurandam, adiuuandamq; & promouendam.

Huiusmodi autem obedientia duabus rebus innaturat oportet, voto, & constitutionibus; voto quidem, tanquam formam voluntatem perficiente atque firmante: constitutionibus vero, quasi regula dirigente, viamq; præmonstrante eorum, quæ amplectenda, & quæ fugienda sunt: de quibus mox agetur, postquam de genere illorum, qui in numerum obla-

torum recipiendi sunt, & de eorundem conditionibus, muneribusque (cum ordo rerum ita postulare videatur) pertractatum erit.

De conditionibus eorum, qui in congregationem Oblatorum recipiendi sunt. Cap. II.

IN Oblatorum congregationem adscribantur atque admittantur, cum nostræ huius, tum alterius etiam cuiuslibet diœcessis homines, qui sacris Ordinibus iniciati sunt; vel si nondum iniciati, ea tamen aetate sunt, & illis conditionibus prædicti, ut qui illis inicientur, digni & idonei habeantur.

Nisi forte (quod ad aetatem attinet) propter alicuius vel insignem animi indolem, vel præstantes animi virtutes, vietæq; conspicuam probitatem, in hoc im maturioris aetatis non habendam esse rationem, congregationique nihilominus eum adscriendum, Reuerendissimus Archiepiscopus censuerit: qui certe tamè decimumsextū annū saltē agat. Neque vero alicuius receptioni impedimento fit, quod ecclesiasticum beneficium, officiumve cuiusvis generis ille obtineat; si modò quod residendi onus coniunctum habet, intra huiusc Diœcis limites continetur.

Iam vero cum huiusc congregationis actiones præstantissimæ atque grauissimæ sint omnes, vtpote quæ animarum fructum, Mediolanensisque huius Ecclesiæ cultum complectuntur; ea sane cura animaduersioque à Reuerendissimo Archiepiscopo adhiberi debet, in quo omnis huius rei facultas posita est, ut literatura non vulgari exulti, pietate insignes, egregijs moribus, præstante indole prædicti, ceterisque virtutibus ornati, cum industria partis, tum diuino munere infusis, elegantur, qui in Oblatorum cōgregationem sunt cooptandi.

Ita enim fore cum ratione sperandum est, ut si non omnia instituta congregationis munera, at plura certè ex his singuli illorum recte obeant.

Contra vero rejiciantur omnes, tum indocti, tum quorum ingenium rude, aut

Sf 2 impuri

impuri improbive mores reclamant; tum verò etiam maximè, qui alio nomine causave sacris canonibus ab ordine sacro suscipiendo aut exequendo prohibentur.

Admittantur verò etiam præter huiusmodi clericos, laici aliqui viri, & uxorum habentes, & domi sue commorantes; qui pietate insignes, & ad ea officia præstanta accommodati censeatur, quæ congregationis instituto pro illorum conditione conueniunt.

Verum qua ratione, ac diligentia, cauzione in hisce omnibus feligendis, ac comprobandis, tum quibus ritibus & cœ remonijs in illis ipsis in congregacionem recipiendis sit vtendum; ex constitutionibus iphus congregationis per tendum erit.

De forma oblationis. Cap. III.

SE D. quoniam ex Oblatorum numero non censetur quispiam esse, qui voto obedientiæ oblationem non confirmauerit; propterea cum Reuerendissimo Archiepiscopo quis se offert, tum obedientia votum coram illo nuncupet oportet, iuxta formulam verborum, quæ mox præscribetur.

Liberum tamen sit Reuerendissimo Archiepiscopo, sola aliquando oblatione facta, voti nuncupationem receptione que in aliud tempus, atque adeo in aliquot etiam menses differre, non tamen ultra annum, nisi insignis aliqua causa obstriterit.

Immo verò si quis absque Reuerendissimi Archiepiscopi facultate concessuve, votum intra annum coram Archiepiscopo ipso non fecerit; is à congregazione itatim exclusus penitus ceneatur. Voto autem ritè nuncupato, atque ab Archiepiscopo recepto, congregacioni is adscriptus statim dicatur, sitque & institutis addictus perpetuò, & indulgentijs, priuilegijsque Oblatorum omnibus fruatur.

Sed quod de oblatione voto confirmanda præmissum est, id de clericis præsentim intelligatur; cum laicos oblationem voto confirmare, necessarium non sit.

Qui quidem laici omnes nullum in congregationibus conventibusve Oblatorum locum quoque nomine prætextu habere censendi sunt: tametsi & illi quoque omnes nihilominus omnium congregationis bonorum operum, beneficiorum, ac meritorum participes sint. Porro autem ipsa voti clericorum forma, hoc modo, hisque verbis eoscipi debet.

Ego N. Omnipotens Deo, & sanctissimo Patri nostro Ambrofio, coram Beataissima Virgine Dei Matre Maria, & tota cœlesti curia, ac tibi quoque locum Sanctissimi Patris nostri Ambrosij hic obtinenti, Reuerendissime Domine Pater Archiepiscope, ceterisque deinceps Archiepiscopis sanctæ Mediolanensis Ecclesiæ successoribus tuis, promitto, spondeo, ac vœo perpetuam obedientiam, in his omnibus quæ mihi præcipientur, ad Dei gloriam, & salutem animarum eiusdem Ecclesiæ procurandom, adiuuandam, & promouendam, ad prescriptum instituta congregationis Oblatorum Sanctissimi Patris nostri Ambrosij; illudque præterea spondeo, ac vœo, me in congregacione & instituto hoc perpetuò victurum.

Quod si voto obedientiæ in aliud tempus prorogato, sola fiat oblatio; talis ferme erit oblationis formula, qualis voti obedientiæ existit; nisi quod in locum horum verborum, Promitto, spondeo, & vœo, hoc ipsum verbum, offero, substitui debet.

Sed quoniam sola voti nuncupatione clericus quisque Oblatus esse non censetur, nisi votum quoque ipsum ab Archiepiscopo recipiat; idecirco receptionis eiusmodi formulam hoc loco præscribere visum est.

Dominus noster Iesus Christus, precius amore & gloriae propaganda studio hanc oblationem fecisti, tibi benedicat, & gratia sua perpetuo te custodiat; & sanctissimus Pater noster Ambrosius, quem præcipuum Patronum elegisti, suis precibus & meritis gratiam tibi impetrat, qua in huius congregationis instituto vberes fructus ad Dei gloriæ & animarum salutem proferas Mediolanensis Ecclesiaz. Et ego tibi benedico, teque in numeram Oblatorum recipio.

F.

Pormula verò oblationis laicorum
talis sit.

Ego N. in conspectu Omnipotentis
Dei, Gloriosissimæq; semper Virginis
Mariæ, necnon Beati Patris nostri Am-
brosij, ac totius curiæ celestis prostrat-
us, tibi Reuerendissime Archiepisco-
pe, Pater & Domine mi, cæterisque
deinceps Archiepiscopis sanctæ Eccle-
sia Mediolanensis successoribus tuis,
perpetuum obedientiam offero, tam
in ijs, quæ ad curam, salutem, spiri-
tualemq; progressum animæ meæ per-
tinent, quam in illis etiam, qñ ex
congregationis huius institutis per me
præstanta erunt, in operibus officijsq;
charitatis in Deum, & misericordiæ in
proximos, adhibendis.

Hactenus de conditionibus, & forma
oblationis, cùm clericorum, tum lai-
corum.

Sequitur de munib[us] vtriusque Obla-
torum classis.

De ijs quæ ab Oblatis præstari debent.

Cap. IIII.

O Blati clerici iuxta præscriptū Re-
uerendissimi Archiepiscopi, il-
liusque iudicium, quod de unoquoque
eorum faciet, prout & occasio postula-
bit, & vniuersusque ingenium, doctri-
na, animique inistructio atque vis mon-
strabit, ab illius iussi nusquam rece-
dentes ita se comparent, ut semper pa-
xati sint ad sacras lectiones exercendas,
ad concionandum, ad confessiones audi-
endas, aliaque catholicæ ecclesiæ sa-
cramenta ministranda, ad animarum
curam suscipiendam ac gerendam, ad
ecclesiasticas functiones quilibet cui-
libet ecclesiæ præstantas, ad pauperes
erudiendos, ad clericorum educationē
& institutionem, ad seminariorum, col-
legiorumque piorum gubernationem,
ac procurationem, aliave officia in ipsis
locis exequenda, ad Visitacionis, Missio-
nisque munus rectè ac diligenter ob-
eundum, ad quilibet denique actionē
piam promptè administrandam, & ad
omne charitatis & misericordiæ offi-
cium piè, studiosè, aptè, accurateque
secundum.

Laici verò oblati ea misericordiæ
charitatisque erga alios munera sedulò
pieq; prætent, quæ congregationis in-
stituto pro illorū cōditione cōueniunt.
Grammatici literas gratis pauperes
pueros, & adolescentes doceant: Medi-
ci ægrotos curent: Iurisconsulti, & Ca-
fidicilites dirimant ac sedent: dissidia
tollant: pacem concilient: egenitum
Viduarum, Pupillorum aliorumque in
carceres coniectorum, ac defensoribus
destitutorum causas agant, & tueantur:
corundemque ærumnas ac calamitates
diligenti opera, omniq; ratione sub-
leuent: Vnusquisque illorum pijs lo-
cis charitatis omnia præstent officia:
Xenodochiorum ægros inuisant: mo-
ribundos, vt piè, christianaque fide nixē
in Domino moriantur, sedulò cohoret-
tentur: eos qui in carcere detinentur,
amanter consolentur: alia deniq; istius
modi christiana charitatis, qualia cura-
que illa sint, exerceant officia.

Quoniam autem inter præcipua huia
congregationis munera, vt etiam ex
pontificijs literis Gregorij XIIII. co-
gnoscere licet, clericorum cura & insti-
tutio censetur, eorum præsertim qui in
seminarijs educantur; quemadmodum
ad eandem quoq; sanctat cura, tum Col-
legij Heluetiorum, Rhætorum, (cuius
quidem gebernatio ab Archiepiscopo
Mediolanensi facultate per literas pon-
tificias eiusdem Gregorij XIIII. tra-
dita pendere perpetuò debet) tum
Collegij Borromæi in Ticinensi vrbe
constructi, vnde plures quounque tem-
pore profecturos esse sperādum est, qui
literis ornati, & ecclesiastica disciplina
informati, Mediolanensi ecclesiæ in-
seruant; idcirco & rota ipsa congrega-
tio vniuersè, & singillatim Oblato-
rum quilibet, istorum adolescentum,
illorumque collegiorum, aliorumque
præterea, pro Clericorum, laicorumq;
institutione, in hac Ciuitate, Diœcesi-
ve, eadem deinceps ratione construen-
dorum, procurationem libentissimo
animo suscipiant; cùm id Reuerendissimus
Archiepiscopus huic congrega-
tioni tanquam vnum ex præcipuis mu-
nib[us] ad ipsam pertinentibus impo-
ndendum statuerit.

S. f. §. P. 2.

Præterea verò, cùm & visitatio, & missio, præstantissimæ ac utilissimæ partes sunt omnium huius congregationis functionum, ipsi q; Archiepiscopo acceptissimæ; propterea cùm Reuerendissimus Archiepiscopus opera Oblatorum uti voluerit, in prouincia Mediolanensis, aliquiusve eius partis visitatione, cum auctoritate etiā Apostolica facienda, alijsve in functionibus cum Archiepiscopali auctoritate præstandis; vel cùm missio item ad Dei cultum, aniamatumque salutem procurandam illis ab eodem prescribetur; tum sedulò, libenterq; suam in his præsent operam. Quamobrem si fortè in Regiones Helvetiorum, aut Rhetorum, illisve subiectorum populorum, nonnullos, qui ex eisdem regionibus sint, ab Archiepiscopo aliquando mitti contingat, profide catholica vel seruanda, vel instauranda, aut alia quavis de causa ad Ecclesiæ dignitatem spectante; tum verò vel maximè per summam obdientiam s. se promptos ad hæc exequenda exhibeār, omni officio, ac pietate potius studentes, ut his in locis catholicam fidem promoueant, ac tucantur, pestiferam que hæresim radicito euellant, si quam ea infectam Prouinciam, Prouinciæ partem compriant. Illas enim regiones Mediolanensis Ecclesiæ Dioceli finitimas, & coniunctas, à labo hæresum curari, purasque seruari quam maximè refert, ne ad aliquam Ecclesiæ nostra partem serpat exitiosa eiusmodi hæres.

Cæterū ut alijs etiam in rebus sciant Oblati, quæ vi voti obdientia facere, quæ omitttere ac vitare illos oporteat; hæc quoque sedulò animaduertant. Nulli oblatorum liceat, neque beneficium aliquid, sive ecclesiasticum, sive alterius generis sit, accipere, nisi Reuerendissimo Archiepiscopo iubente; neque item cuiusvis beneficij ratione, quamvis ab alijs vocatus, vel etiam ex decreto ipso Tridentino nominatus illitus, examini se se hoc nomine subiçere; ne rursus acceptum dimittere, nisi codice Archiepiscopo consentiente.

Cotra verò, quale quale sit beneficium,

quod suscipere iussit Archiepiscopis, id illi omnes promptè, ac nihil tergiuersantes suscipiant; Eratis tamen & Canonum, & Pontificum, & Conciliorum sanctionibus, quibus & beneficiorum multitudo prohibetur, & de recipientis probatione cauerat.

Nullus Oblatus ad beneficium officiale deserendum vel dimittendum adstringitur, si quod forte illorum aliquis habet, cùm vel sese offert, vel votum obedientiae nuncupat, vel in congregationem recipitur.

Quod autem de beneficijs non dimittendis sine consensu Archiepiscopi supra dictum est; id adeo ratum esse debere decernitur, vt etiam si Oblatorum quispiam cumulatiora opera studiaque maiora ad vniuersæ Dioecesis utilitatem conferendi desiderio accensus, beneficium, officiumve illum ecclesiasticum, cui vel residendi in choro, vel aliud quocunque onus sit coniunctum, relinqueret velit; id nulla ratione facere possit, absque Reuerendiss. Archiepiscopi consensu.

Eo enim renuente, libenter retincent Oblati quod habent; annuent autem, dimittere illis licet, si placet; seruatistamen summorum Pontificum, Conciliorumque sanctionibus, & sacrorum Canonum legibus, de beneficiorum dimissione.

Beneficium, officiumve ecclesiasticum obtinentes, cui residendi onus coniunctum est, (inter hæc autem beneficia, quod artinet ad huiusmodi constitutions, canonicius etiam omnes esse intelligant quarumcunque ecclesiarum, in quibus canonici nonnulli in choro conueniant saltem diebus festis ad diuinam aliquam officia concelebranda) cùm in Oblatorum congregationem cooptantur, licet ut cæteri Oblati Reuerendissimo Archiepiscopo eiusdem obedientiae vinculo subiçiantur; nullis tamen tenentur legibus, aut institutis, quæ functiones beneficio officiove quod habent, debitas impediunt, atque ne numeri satisfacient, quod natura illius beneficij officiive postulat, prohibent.

Porrò autem qui beneficium dimiserint, cùm propter huiusmodi beneficij dimis-

sonem

Bonem soluti sint, liberisque illorum naturam acquisierint, qui nulla residendi necessitate sunt adstrici; eorundem quoque partes conditionemque sequantur, neccesse est.

Si qui ruribus Oblati nulli residendi iure Ecclesiae addicti, Reuerendiss. Archiepiscopo iubete beneficium aliquod ecclesiasticum post suscepient, cui residendi munus debatur; hi quippe cum in illorum classem, qui residendi vinculo sunt adstrici, adscripti iam sint propter beneficij illius adepctionem; eorundem deinceps conditionem natum sequi debent.

Hac igitur diligenissimè, perpetuoque seruent atque præstant Oblati, qui se obedientiæ voto Reuerendissimo Archiepiscopo manciparunt.

Verum si quis perfectioris vitæ desiderio incensu, quod suscepit huius instituti studijs, officijs, atque exhortationibus liberius scipsum dedit, vel paupertatem etiam vovere, vel saltem externorum bonorum quorumcunque, sive laicalium, sive ecclesiasticorum, que quomodo, vel in præsentia habet, vel in futurum habebit, reddituumque ex bonis illis proficiscentium administrationem & usum omnem, seruato possessionis ac dominij, ut dicunt, iure, obedientiæ voto subiecte velit; & hoc quoque reddituum subjectionis, aut paupertatis votum, explorata illius mente, planeque perspecto constantis animi desiderio, vel in ipso voti obedientiæ tempore, vel alio deinceps Archiepiscopus suscipiat.

Hic enim votis obstricti Oblati, tum faciliorē perfectionis acquirendæ viam ingredi, tum sacerdotalibus curis omnibus soluti, vniuersæ congregationis spiritualia bona atque incrementum liberius atque impensu procurare poterunt.

Si quis igitur paupertatem vovere voluerit, tunc voti formula talis sit.

E G O N. Dei benignitate & misericordia in sanctissimi Patris nostri Ambrosij Oblatorum numerum adscriptus, perfectioris nunc vitæ desiderio ductus, coram diuina Majestate spondeo ac voueo, me ex huiusc congregationis instituto, paupertatem perpetuam

seruaturum.

Quod si bonorum tantum subjectionem vovere voluerit, eadem seruetur voti formula; nisi quod pro postremis illis verbis. Spondeo, ac voueo, me ex huiusc congregationis instituto paupertatem perpetuam seruaturum, haec erunt subdenda. Bonorum quorumcunque, sive laicalium, sive ecclesiasticorum, que aut in præsentia possideo, aut ab me in posterum quovis nomine peruenient ac pertinebunt, fructuumque pariter atque reddituum ex ijs bonis præuenientium administrationem, curam, & omnem usum (salvo tamen iure possessionis, ac dominij) Reuerendissimi D. Archiepiscopi obedientiæ ad huiusc congregationis præscriptum subiacio, addico; & ita voueo.

De conditionibus ad votum, cum subjectionis bonorum & fructuum, tum paupertatis, pertinentibus.

Cap. V.

V Erum quod ad subjectionis bonorum fructuumque votum attinet, & illud quoque decernitur: per huiusmodi votum non prohiberi Oblatos, quominus alia etiam bona, quovis nomine, titulove, ac iure acquirere & consequi possint; aut quominus Archiepiscopo iubente, quodvis ecclesiasticum beneficium, sive illud residendi munere obstrictum sit, sive liberum, suscipere, & retinere valeant: Sed istiusmodi tamen omnia bona, atque beneficia, eorumque fructus omnes eandem fortiori subjectionis legem, que superioribus imposita est, eodemque tenori voto.

Qui verò paupertatem voverunt, illorum votum in hac congregazione duas habere conditiones annexas declaratur: quarum una est quodquaque qui ita vident, quominus bona aliqua, sive mobilia, sive immobilia, fructusve eorum, aut quo modo acquisitos redditus possideant proprio nomine, vel voti prohibentur; ipsi tamen bonorum omnium, fructuum, ac iurum quorumcunque, que quovis nomine titulove ad eos spectare alioqui possunt, non suo quidem proprio, sed congregationis nomine, ad-

Sf 4 mini-

ministracionis capaces censeantur: cum præsertim eorum loco ipsa succedat congregatio, cui sanè omnia per eos aequa bona iuraque annexa statim intelligentur: quæ cum priuilegio Santissimi D. N. Gregorij XIII. omni legatorum, donationum, dispositio numque omnium quocunque nomine, & à quibusvis pijs hominibus proficiscentium capax facta sit; eorum quoq; Oblatorum loco ac nomine, qui paupertatis voto adstricti sunt, sacerdediti vim habere, sobrogataque conferi decernitur, quibusunque bonis quacunque ratione iureque ad illos spectantibus.

Altera conditio est, quod voentes posunt absq; voti solutione, vel prævaricatione, immo debeat omnino Archiepiscopo iubente quocunque beneficiū recipere, quod animarum curam tituli nomine exercendam coniunctam habeat: cum præsertim ea conditione, & eo animo nuncupandum esse eiusmodi votum, talemque nuncupatum naturam seruare debere sanciatur, vt sponte suscipiendo quidem beneficium, vt diximus, facultatem voenti adimat, eum tamen non impedit, quin ab Archiepiscopo iussus, recipere possit, ac debeat.

Cæterum, cum in hoste homines huiusmodi conferentur beneficia; tum voti paupertatis quo illi obstringebantur, in votum subiectionis illico commutatum censeatur, atque homines ipsos eorum ordini adscriptos iam esse, qui fructuum & bonorum subiectionem ex congregacionis instituto præstare debent.

Quaque itis quidem qui huiusmodi paupertatis voto tenentur, non sint danda ecclesiastica beneficia sine magna ab Archiepiscopo adhibenda cautione. Cum enim hi quasi fundamenta quædam & bases congregacionis sint; istos ipsos & in ædibus sancti Sepulcri, & in alijs eiusdem generis perpetuè commorari, & ad vnumquaque officij genus quocunque tempore, cum in Ciuitate tum in Diocesti promptè exequendum, liberos esse, & expeditos maximè decet.

De ratione administrationis fructuum
Archiepiscopi obedientiæ subiectorum. Cap. VI.

Neque verò fructus Reuerendissimi Archiepiscopi obedientiæ subiecti in alium vsum impendi conuertive debent, quām aut in subleuanda inopia & indigentia ipsorum Oblatorum, eorumque consanguineorum vel affinum: aut in iis rebus iuuandis ac præstandis, quæ ad quolibet congregacionis vius pertinent, aliave pia opera.

De ratione votorum supra expositorum. Cap. VII.

A T verò duplex votum supra expositorum, siue fit obedientiæ tantum, siue subiectionis bonorum, paupertatis; non solenne, sed simplex & dicatur, & habeatur, etiam si coram pluribus testibus, publicisque & solennibus adhucitatis cæremonijs celebretur.

De facultate, & ratione excludendi Oblatos à congregatione. Cap. VIII.

Quemadmodum verò multiplicibus ministerijs, varijsque operibus Oblatos, quamplurima pie tatis & charitatis semina spargentes, vberimosque fructus inde colligentes, & vniuersæ Mediolanensi Ecclesiæ plurimo adiumento, & congregatiōnē ipsi incredibili ornamento perpetuò fore, & præterea vniuersæ quoque congregatiōni charissimos futuros esse haud dubium est: ita sanè si quis eorum (quod Deus auerat) sui muneris & dignitatis oblitus, propriamque & aliorum salutem negligens, atque constitutionibus suis congregatiōnis non parens, socordie & vitijs se tradiderit, vnde alij quidem scandalo, congregatiōni verò dedecorūt; hunc à congregatiōne excludendum esse inficiandum non est, qua ratione enim tuendi corporis casu, corrupta, morboque marcescentia membra præcidere securaque aliquando oportet; eadem nempe conferuanda congregatiōnis gratia, si qui ex Oblatis

INSTITUTIONVM AD
Oblatos pertinentium epitomes.

LIBER SECUNDVS.

De varijs Oblatorum Domibus &
familijs. Cap. L.

Oblatis magnis animi vitij laborauerint, a Reuerendissimo Archiepiscopo segregandi sunt & excludendi, voti vinculo soluti, quod in congregatione nuncuparint, siue illud obedientiae tantum sit, siue etiam paupertatis, vel subiectio-
nis bonorum.

Non solum autem hos delictorum gratia, sed bonos etiam interdum iusta aliqua de causa dimittendi facultas apud Archiepiscopum omnino libera sit. quo-
rum tamen nullum missum faciat, nisi voti cuiuscunque in congregatione emis-
si vinculo liberatum.

Qui autem exclusi quacunque causa fue-
rint, liberi omnino sint ab omni con-
scientiæ scrupulo, quod ad vota emis-
sa attinet.

Neque semel dimissi iterum recipian-
tur.

Si qui excludendi sunt, ijs planè omnia,
qua per illos ad congregationem per-
uenierunt bona, restituantur, tum mobilia
qua extant, tum immobilia, si qua
vel ab initio secum attulerint, vel per
eos quous nomine acquisita sint; deduc-
atis tamen impensis illa bona meliora
reddendi gratia, aut alia huiusmodi ra-
tione, quous modo factis.

Si quos verò vel paupertatis voto de-
vincitos, vel ad Titulum mensæ communi-
nis sacris iniciatos, vel certè eidem men-
sæ adscriptos, excludendos esse Reue-
rendissimus Archiepiscopus censuerit;
si ea inopia laborent, ut unde vitam
sustentent, non habeant; illorum ino-
piæ, priusquam excludantur, consule-
re debet Reuerendissimus Archiepi-
scopus, nè illis defint, quæ ad vitam su-
uentandam necessaria sunt nisi cul-
pam al quam admiserint, per

quam Sacrorum Cano-
num iure benefi-

cij etiam Ec-
clesiarli-
cis,

Si quod haberent,
multari de-
buerint.

Postquam de votorum, quæ
ab oblatis sunt, nuncupan-
turve, officiorumq; ratio-
ne, superiori libro pertra-
ctatum fuit; nunc de ædiua
familiarumq; ipsorum Oblatorum mul-
tiplici ratione in hoc altero libro agen-
dom videtur.

Harum igitur familiarum domus, aliæ
propriæ, aliæ communes dicuntur. Pro-
priæ illæ sunt, quæ oblatorum vsui solū
dicataæ, proprijs illorum institutis regnū
tut; Ut domus sancti Sepulcri, & aliæ in
posteriorum construendæ, quæ eadem vi-
uendi rationem, eademq; sequentur in-
stituta: quas quidem collegiatas etiam
domos in hisce constitutionibus ubiq; nominari placuit. His communis, cer-
tus, stabilisq;, ac firmus in perpetuusa
victus designatus est.

Præter has autem, illæ quoque, in quas
Oblatorum nonnulli simul victuri con-
ueniunt, beneficia obtinentes, quibus re-
fidendi onus adiunctum est, propriæ eo-
dem modo habeantur, & proprio nomi-
ne coniutorum domus appellantur: qui
bus tamen neque certus, neque stabilis,
perpetuusve victus, ut superioribus, con-
stitutus est. Communes vero dicuntur,
ut Seminariorum, ac multiplicis homi-
num generis collegiorum domus, quas
cum Oblati, tum clerici alij communi-
ter studij causa vna incolunt, varia in
his pro diuersa personarum ratione in-
stituta seruantes.

Verum quoniam Oblati in eiusmodi
domos recipi nequaquam omnes pos-
sunt, aut propter multitudinē, aut quia
propter impedimentum beneficiorum,
quibus residendi onus coniunctum est,
in dominis ecclesiarum quibus inser-
viunt, habitare tenentur; horum certè
omnium gratia, qui extra dictas domos
domicilium habent, nè illis instituen-
dis sua defint auxilia, plura etiam alia

TARIE

varijs in locis constituentur Oblatorū consortia; quibus singulis præpositi singuli, de quibus infra suo loco dicetur, a Reuerendissimo Archiepiscopo deligen di præerunt.

Quæ igitur ad omnium istiusmodi domorum, & familiarum distinctionem, & propriam Oblatorum in illis viuendi rationem pertinent; sigillatim hoc libro comprehendentur.

Quæ verò illarum, vniuersæque adeo congregationis procurationem, gubernationem, administrationemque completentur; ex præscriptionibus & constitutionibus ipsius congregationis, vbe rius sumere oportet: Cum præsertim nihil eorum, quæ ad singulorum Oblatorum institutum pertinent, pars illa contineat: Sed ea tantum tradat, quæ seire illos oportet, qui Oblatorum gubernationi, eorumque congregationi presunt.

De collegiatis domibus. Cap. II.

Oblatorum congregationis in perpetuum quasi basis sit Ecclesia sancti Sepulcri, eiusdemque domus Prepositus, quasi caput: Huc vero Capiti, atque vniuersæ huic Congregationi regide, rebusque omnibus quæ ad illam pertinent, gubernandis, Reuerendissimus Archiepiscopus Ecclesie Mediolanensis præsit.

Porrò autem Ecclesiæ sancti Sepulcri his potissimum rationibus diligere placuit.

Nam & iam pridem a populo Mediolanensi magna veneratione illa colitur:

& in media ciuitate constructa, quasi Umbilicus iacet: & superiorum temporum malitia, cum dilapsa cleri disciplina, depravatisque populi moribus, raro pietas appararet; tum veneranda ista ecclesia perpetua pietatis & religionis femina seruauit: quandoquidem in hanc per pauci recepti sacerdotes, viri integrissime vitæ, salutisque Animarum audiosissimi, præstantissima pietatis opera indecessi semper ediderunt: inter ceteraque institutum scholæ Christianæ celeberrimum in multas partes primi disseminarunt.

Liceat verò semper Reuerendissimo Archiepiscopo alias etiam collegiatas hu-

iusmodi domes, præter illam sancti Sepulcri, huius congregationis quasi membra & in Ciuitate & Dicecesi constitue re: si modò aliunde certus vietus illis in perpetuum assignetur, qui sufficiantioni eorum qui ibidem cōmoraturi sunt, sufficiat. Sintque qui illuc habitaturi sunt Oblati, decem, vel octo saltem numero.

Quod si hædes etiam nonnullas, tanquam oblatorum hospitia, qui ad functiones pro sui instituti ratione in Dicecesi præstandas, aliave de causa mittuntur, constituere decreuerit Archiepiscopus; his & Oblatorum numerum qui ad illas di uertant, & sumptuum rationem atque summam, pro sua voluntate decernere poterit; prout animarum Dicecesis saluti, & congregationis disciplinæ conservandæ conducere cognouerit.

Hæc tamen duo Archiepiscopi successores nostri in primis pro prudentia suæ ratione diligenter animaduertent: quorum unum est, præstare Oblatorum numerum, redditusque ipsos domus sancti Sepulcri augere, quam plures in ciuitate collegiatas domos ad vsum Oblatorum erigere ac constituere: Alterum verò, neque plures domus sancti Sepulcri, alijsve collegiatas huiusmodi domibus, quam illarum sumptuали possint, adscribendos esse oblatos; ne quæ ad vivendum sunt necessaria, illis desint: neque etiam iusto numero pauciores, vt ad huiusc Ecclesiæ administrationem plures habeantur ministri.

In ædibus igitur sancti Sepulcri, alijsque istiusmodi deinceps erigendis, habitent oblati omnes, diaconatus saltem ordine insigniti, beneficiumque quod residendi manus requirit, non obtinentes.

At verò illi omnes excipiuntur, qui Reuerendissimi Archiepiscopi iussu, vel apud illos manent, qui beneficia residendi oneri subjecta habentes, vita communiter degunt; vel in pijs Collegijs, domibusve Seminariorum, aut alijs etiam locis, in quibus literarum studijs opera datur, commorantur; vel in diuersas Ciuitatis Dicecesi sue partes missi, multiplicita Congregationis ge-

mentis manera; aut denique ex causa ab Archiepiscopo probata, per facultatem ab eodem scriptis traditam ad breue aliquod tempus absunt.

Hos quidem enim omnes a domo sancti Sepulcri, alisque eius generis collegiatis etibus ob eas causas abesse licet.

Oblati in etibus sancti Sepulcri vel huiusmodi coniunctores, viatu communiciantur: præscriptiones eisdem etibus datas, vivendi normam atque rationem complectentes, diligenter custodiunt.

Quod si horum alicui patrimonium, beneficium ve Ecclesiasticum simplex, vel quod quis aliud facultatum genus fuerit, unde suppeditari iustus possit, ijs, vel illarum Aedium familiam qua cum una vivunt, quantum sumptus, qui pro illis sit, requirit, subleuent, iustumq; preceptea ex facultatum suarum fructibus portionem conferant, magnopere persuadum esse cupimus.

Eorum nemini licet, in bonorum suorum, aut beneficiorum, aut negotiorum rationibus administrandis, liribus per se aut alijs rebus incumbere, que congregationis instituto non conueniant, & spiritualis vita progressioni, salutiq; aliorum procurandæ officiant.

At hæc omnia fiant (si modò fieri possunt) vel a congregationis procuratore, vel ab alio, quem ipsi Oblati deligere maluerint: nisi ob iustum causam aliquam huiusmodi rerum tractandarum facultatem Oblatis ad tempus tradiderit Archiepiscopus.

Sed & illi quoque in illis ipsis collegiis etibus Reuerendissimi Archiepiscopi ius habitare permittantur Oblati, qui residenti muneri alligatum beneficium non habentes, quamquam neque Diaconatus ordinem suscepserunt, neque ea etate sunt, ut suscipere eum licet; tamen ad diuinum cultum, domesticave negotia illius Ecclesiarum domusve collegiatæ necessarij sunt.

Porrò autem ex Oblatorum numero, qui beneficium Ecclesiasticum obtinet residenti munus adiunctum habens, nullus omnino, etiam si bonorum suorum obiectionem Reuerendissimo Archiepiscopo voverit, domui sancti Sepul-

cri, aut alijs eiusmodi in posterum constitutis, neque adiungatur, adscribatur, neque fructibus earum alatur, neque demum in illis commoretur.

At contra, quicunque Oblatorum neque Ecclesiasticum beneficium obtinet, neque patrimonium, quod ad sumptus necessarios satis sit; ij ad titulum mensæ communis domus sancti Sepulcri, vel aliarum huiusmodi, sacris ordinibus initientur: neque inde quoque alantur, nisi illis quidem Seminorum sumptu, vel alia ratione prouisura fuerit.

Quod si illorum victui tamen aliunde quacunque ratione consultum fuerit, vel quantum satis est Archiepiscopi iudicio, vel aliqua ex parte; illinc sane mensæ communis parcentes, ut ex Pontificijs literis declaratur, victimum capiant.

Communis autem mensæ sumptibus, ut supra traditum est, alantur, non solum qui commemorati sunt, sed illi etiam maximè, qui votum paupertatis Archiepiscopo ritè nuncuparint: ac illi præterea in viuierum, qui quavis ratione mensæ illi a Reuerendissimo Archiepiscopo adscripti sunt.

Cul quidem Archiepiscopo etiam illos adscribere licet, qui sacris ordinibus iam initiati, aliusnde etiam habent unde vivant; si modò beneficio officio residendi munus adiunctum habente carant.

De domibus coniactorum . Cap. III.

Vicunque in Canonicalibus Ecclesiis tres saltē oblati, beneficium, cui residendi munus sit annexum, habeant, ideoque illi eis habitandum sit; hi ex congregationis instituto, Archiepiscopi iudicio ad simul viendum se conferant; cum scilicet illi, vel pluri datur copia domum quæ contiguæ sint, vel una saltē adeo ampla, ut illos omnes excipere possit.

Hoc idem faciendum erit, si in eodem oppido tres saltē Oblati erunt: nisi rotundum cohabitatione iustusq; communione, impediri functiones ad Ecclesiast pertinentes quibus illi adscripti sunt;

Rc.

Reuerendissimus Archiepiscopus iudicauerit.

In omnibus autem Conuictorum domibus, eadem ab ijs omnibus qui illic degent, viuendi instituta omnino custodianter, quæ à familia sancti Sepulcri obseruantur; in ijs scilicet rebus, quæ eum illorum statu qui residendi munere adstricti sunt, Reuerendissimi Archiepiscopi iudicio conuenire possunt.

De oblatorum habitatione in Domibus
Seminariorum, Collegiorum
Piorum. Cap. IIII.

Oblati, quibus locus ex instituto in Conuictorum collegiativæ domibus non relinquitur, omnes, si fieri possit, in Seminariis, collegiisve pijs edificantur, absque tamen congregationis, & collegiarum eius domus sumptu: & Ecclesiasticis præterea studijs rite intruantur. Ac ex his quidem, quicunque aut optimis naturæ donis prædicti, aut bonis diuinis infusis donati, eam probitatis, & ingenij indolem præferent, vt cum literis, tum christiana in primis probitate præstantes eos fore spes iam certa concipiatur; hos omnes, etiam si sacris omnibus ordinibus initiati sint, in Seminariis diu retinendos, resque eis necessarias suppeditandas sua Archiepiscopali auctoritate curet Archiepiscopus; vt huic tandem Ecclesiæ, congregationique ipsi, præstantiores vberioresque fructus suo tempore afferre possint: neque interea congregationi incômodo, sumptuive sint.